

«شرق» دلایل مخالفت تندروها با قانون حجاب را بررسی می‌کند

## هنوز هم مسئله یک کلمه است: قانون

**داوود حشمتی**؛ هنوز بعد از ۱۵۰ سال در ایران اختلاف بر سر یک کلمه است و این کلمه «قانون» است. قانونی که در برابر آن همه یکسان باشند. مسئله انکار هنوز تن‌دادن به «قانون» است که بسیاری آن نمی‌خواهند.

حسین شریعتمداری در سرمقاله پنجشنبه خود لایحه‌ای را که دولت مورد تایید و حمایت همه‌جانبه اصولگرایان تهیه کرده بود، به‌طورکلی رد کرده و آن را به «سیم خاردار» تشبیه کرد که «مانع از آمدن سیل» نمی‌شود. نکته این بود که درنهایت با توجه به اینکه تمام ارکان نهادهای انتخابی و انتصابی همسوی با کیهان هستند اما مدیرمسئول کیهان خواستار پس‌گرفتن این لایحه شده و می‌نویسد: «از این روی با جرئت می‌توان گفت تنها راه عاقلانه و کارساز برای پیشگیری از پدیده‌عفت‌سوز کشف حجاب و نجات فریب‌خوردگان از چپیره فریب دشمنان، پس‌گرفتن لایحه موسوم به «حمایت از عفاف و حجاب» است.

**رساله یک کلمه**

میرزایوسف مستشارالدوله در حوالی سال‌های ۱۲۹۰ کاربرد سفارت ایران در پاریس بود. او در مواجهه با پیشرفت‌های اروپا سعی داشت متوجه شود چرا ملل اروپایی پیشرفت کرده‌اند و ایران از این پیشرفت‌ها به دور مانده است. درنهایت مهم‌ترین دلیل عدم پیشرفت ایران را فقط در یک کلمه و آن‌هم در «قانون» ذکر می‌کند. «قانونی که مکتوب باشد، کامل باشد و در برابر آن شاه و کدا یکسان باشند، یعنی استننا نداشته باشد و ساری و جاری باشد.» او خود در زمان نوشتن این رساله و در باب اهمیت آن گفته بود: «به کار بزرگی که منافع دولتی و ملتی آن زیادتز از وضع الفباست مشغول هستیم».



باید نقش بازدارندگی قانونی داشته باشد.».

در همان روز آیت‌الله علم‌الهدی نماینده ولی فقیه

در استان خراسان رضوی توصیه می‌کند با این وضعیت

لایحه‌ای اصلا تصویب نشود: «در روزهای اخیر، مجلس

در حال بررسی لایحه حجاب و عفاف است. آیا این لایحه

حجاب است یا لایحه صیانت از بی‌حجابی؟ امروز همه

دین، موقعیت و ارزش اجتماعی ما به حجاب گره خورده

است، مجلس محترم با آگاهی از این موضوع، لایحه‌ای

تصویب نکند که افراد همان‌طورکه اگر کمربند ایمنی

ننهند، جریمه مالی می‌شوند، به همین ترتیب اگر هم

شعائر دین را زیر پا بگذارند و ارزش‌های اخلاقی جامعه

را فدای امیال نفسانی کنند، فقط تعزیر مالی نامتناسب در

انتظارشان باشد.».

مهدی سلحشور، مداح مشهور نیز در توییته نویسدگان

طرح را متمم به نفوذی‌بودن می‌کند: «ان‌شالله این حرف‌ها

درباره لایحه عفاف حجاب شایعه و دروغه. ولی اگه راسته

باید اسمش رو گذاشت لایحه حمایت بی‌حجابان! مگه

می‌شه دست پلیس رو بست که اگه کسی لخت اومد توی

خیابون فقط اجازه داری عکس ازش بگیری و پیامک بهش

بزنی تا ما یک میلیووون ریال جریمه‌ش کنیم؟!!! آقایان

امنیتی بررسی کنن ببینیم نکنه خانواده آقایون شامل قانون

می‌شدن یا شایدم نفوذی داریم توی نظام! با این قوانین

فقط شرمندگیش می‌مونه واسه انقلاب.».

یک هفته قبل از آن حسین شریعتمداری در کیهان نوشته

بود: «انگار لایحه عفاف و حجاب برای گسترش بی‌حجابی

تهیه شده، مطابق این لایحه، نیروی انتظامی باید برای

کشف‌حجاب‌کننده پیامک بفرستد. اگر مراعات نکرد چه؟

پیامک دوم، آیا این ماده خنده‌دار نیست؟ آیا راننده خودرو



نسبت به کشف حجاب سرنشینان مسئولیتی ندارد؟.».

پنجم: مخالفان قانونی می‌خواهند که آن‌قدر

سخت‌گیرانه باشد که حتی نتوان به‌طورکامل آن را اجرا

کرد. به عبارت روشن‌تر آنها می‌خواهند قانونی داشته

باشیم که در آن مجازات آن‌قدر سنگین باشد که همه را

به وحشت بیندازد. در مقابل کسانی که قصد دارند آن را

اجرا کنند، می‌گویند این نوع قانون‌نویسی قابلیت اجراشدن

ندارد. اما افراط‌ها می‌گویند: کافی است با این قانون چند

نفسر را مجازات کنید تا دیگران از ترس اینکه در معرض

مجازات قرار بگیرند، از آن بترسند.

این دسته همان‌طورکه دو ماه پیش رجانویز، پایگاه

متعلق به جریان پایداری، نوشته بود، خواهان ایفای نقش

«پلیس بد» و «شلوغ‌کاری» در خیابان هستند.

نتیجه اینکه: جریانی تلاش می‌کند تا اساسا در زمینه

### «شرق» از تصمیم ضد ایرانی روسیه در قبال جزایر سه‌گانه و موضع‌گیری مجلس گزارش می‌دهد

# چالش منفعت‌طلبی روسی

### تصمیم یکپارچه حاکمیت به روسیه ابلاغ شود تا بداندن هیچ‌گونه اختلاف نظری در بخش‌های حاکمیتی ما وجود ندارد



عکس Gettyimages

به این اقدام روسیه اظهار کرد: «یکشنبه هم که مجلس فعالیت خودش را بعد از تعطیلات تابستانه از سر خواهد گرفت، یقینا کمیسون امنیت ملی و سیاست خارجه دراین‌باره تشکیل جلسه خواهد داد و هم از وزیر خارجه و بخش سیاست خارجی خواهیم خواست تا ارجحی جهان‌آبادی، عضو کمیسون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم، گفت‌وگو کردیم.

**روسیه از مواضعش عقب‌ننشیند، ما در روابطمان تجدیدنظر می‌کنیم**

جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی، دراین‌باره به

«شرق» گفت: «همه کشورها نسبت به

تمامیت ارضی خود حساسیت بالایی

دارند و کشوری نیست که وقتی درباره

تمامیت ارضی آن سخنی بیان می‌شود،

ارضی‌ما نشان دهد، به سادگی از کنار آن عبور کنیم و به آن

واکنشی نشان ندهیم. قطعاً جمهوری اسلامی ایران نسبت به

این موضع حساس است».

این‌نماینده دو‌دوره تایید و باخزر در مجلس با اشاره به واکنش

مجلس دراین‌باره بیان کرد: «به همان میزان که وزارت خارجه ما

دراین‌باره بیانیه صادر کرده و سفیر روسیه را احضار کرده، مجلس

هم دراین‌باره ورود خواهد کرد و واکنش نشان خواهد داد و در

صورت نیاز وزیر خارجه را احضار می‌کند؛ بنابراین اگر روسیه

مواضعش در قبال ایران را اصلاح نکند و عذرخواهی نکند، قطعاً

تصمیمات جدی‌تری در قبال روسیه اتخاذ خواهیم کرد.».

رحیمی‌جهان‌آبادی با حمایت از مواضع وزارت خارجه

مینی بر «احضار سفیر روسیه»، درحالی‌که همواره در موارد

دیگر از لفظ «دعوت کردیم» استفاده می‌کردند، گفت: «باید

از رفتار درست حمایت شود. این کار ضروری و بحق بوده

است و ما از این اقدام وزارت خارجه و وزیر خارجه و دستگاه

دیپلماسی حمایت می‌کنیم.».

او همچنین توضیح داد: «درست است که روابط ما با روسیه

و چین روابط نزدیکی است و به دلیل فشار و ظلمی که غربی‌ها

به جمهوری اسلامی روا داشته‌اند، ناگزیر رابطه ما با روسیه و

چین و برخی کشورها پیوند بیشتری خورده است اما به این

مفهوم نیست که اگر روسیه و چین هر رفتاری در قبال منافع

ما، امنیت ما و تمامیت ارضی‌ما نشان دهند، در برابر آن سکوت

کنیم یا از کنار آن بگذریم.».

انتظار مردم ایران اسلامی از روسیه این است که موضع اخیر خود درباره جزایر سه‌گانه ایرانی را به‌سرعت اصلاح کند». سیدحسن خمینی نیز در واکنش به این رفتار روسیه، یادآور شد: «بحث دفاع از تمامیت ارضی کشور و حفظ هر وجب از سرزمین ایران موضوعی است که مردم ایران بر سر آن با کسی تعارف ندارند. مسئولان کشورهای خارجی هرگز نباید به خود جرئت دهند که درباره سرزمین ایران اظهارات سخیف داشته باشند». سیدحسن خمینی تأکید کرد: «مردم ایران نمی‌توانند بپذیرند که کشوری به خاطر منافع اقتصادی که با کشورهای جنوبی خلیج فارس دارد، نسبت به سرزمین‌ما اظهارات موهن داشته باشد. افتخار جمهوری اسلامی است که برخلاف همه حکومت‌های سلطنتی قبل، یک وجب از خاک کشور را به دشمنان وانگذاشتند.» او در پایان گفت کرد: «لازم است مسئولان سیاست خارجی در نوع تعامل خود با این‌گونه کشورها تجدیدنظر کنند».

علی مطهری، نماینده پیشین چنددوره مجلس هم در واکنش به مواضع اخیر روس‌ها درباره جزایر سه‌گانه ایرانی در توییته نوشت: «حمایت روسیه از ادعای شورای خلیج فارس درباره جزایر سه‌گانه، هشدار دیگری است به روس‌گرایان داخلی ما که از شرق‌گرایی دست بردارند و به سیاست «نه شرقی، نه غربی» و ایجاد توازن میان شرق و غرب بپردازند. این رفتار روسیه طبیعی است، چون ایران را به‌خاطر غرب‌ستیزی افراطی‌اش محتاج خود می‌بیند.

علاوه بر این شخصیت‌ها، حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم نیز در توییته به این رفتار روسیه واکنش نشان داد و موضع بنابرین صادرشده از سوی کشورهای حاشیه خلیج فارس و روسیه را «دروغ شارجه» عنوان کرد و آن را «ادامه بازی پوتین با منافع ملی ایران» خواند. او در این توییت نوشت: «خیانت بزرگ‌تر روس‌ها را زمانی خواهیم دید که دیکتاتور مجبور به تنش‌زدایی با ناتو شود». درحالی‌که واکنش‌ها به این رفتار روسیه ادامه دارد و وزارت خارجه ایران سفیر روسیه را احضار کرده تا از موضع خود ببرد و در موضع روسیه دراین‌باره تجدیدنظر کند؛ اما با کمال تعجب شاهدیم که وزارت خارجه روسیه در حساب رسمی خود از نام جعلی به جای «خلیج فارس» استفاده کرده است.

**چین و روسیه و مواضع ضدایرانی**

گفتنی است این اولین‌بار نیست که کشورهای به‌ظاهر دوست تمامیت ارضی‌ما را نادیده گرفته و نسبت به ادعای امارات عربی دربار‌ه جزایر سه‌گانه ایرانی مداخله کرده‌اند. آذر ۱۴۰۱ نیز در جریان اجلاس چین با رهبران کشورهای عرب خلیج فارس، موضعی مشابه از سوی چین گرفته شد. در بند ۱۲ بیانیه مشترک چین و سران کشورهای عرب جنوب خلیج فارس آمده بود: «رهبران از تلاش‌های مسالمت‌آمیز شامل ابتکارها، پیشنهادهای امارات برای رسیدن به راهکار صلح‌آمیز برای مسئله سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی، از راه مذاکرات دوجانبه بر بنسای قوانین بین‌المللی حمایت می‌کنند»؛ اما موضع اخیر روسیه‌ها را از این هم فراتر گذاشته و از کشاندن پرونده به دیوان بین‌المللی دادگستری نیز سخن به میان آورده است؛ بنابراین به نظر می‌رسد امارات توانسته است دراین‌باره نظر هر دو کشور چین و روسیه را علاوه بر کشورهای عربی حوزه خلیج فارس با خود همراه کند و جسارت لازم را به دست آورد و بخواهد مسئله را به دیوان بین‌المللی دادگستری بکشاند؛ هرچند ایران بر این باور است که به‌هیچ‌وجه درباره بخشی از خاک خود نیازی به دیوان دادگستری ندارد و درباره بخشی از خاک خود با کسی گفت‌وگو نخواهد کرد؛ بنابراین اگرچه به دلیل تحریم‌های ظالمانه غرب، جمهوری اسلامی ایران مجبور به تعمیق بیشتر روابط با چین و روسیه شده؛ اما انتظار می‌رود در شرایطی که تمامیت ارضی ایران از طرف این کشورها نادیده گرفته شده است، تصمیم جدی در نوع

**معضومه معظمی**؛ نشست مشترک اخیر روسیه و وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در مسکو و بیانیه پایانی آن خیرساز شده است؛ نشستگی که ۱۹ تیر در مسکو برگزار شد و در پایان منجر به صدور بیانیه مشترکی شد که در آن باز هم بر ادعای خلاف واقع امارات بر سر مالکیت جزایر سه‌گانه ایرانی تأکید شد و از سوی روسیه که شریک استراتژیک ایران است، حمایت شد؛ چراکه سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه و وزرای خارجه شش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس یعنی قطر، عمان، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، کویت و بحرین در پایان نشست اخیر خود در مسکو در بیانیه‌ای مشترک خواهان «ارجاع پرونده جزایر سه‌گانه به دیوان بین‌المللی دادگستری به‌منظور حل‌وفصل این مسئله مطابق با مشروعیت بین‌المللی» شدند. در بیانیه صادرشده از سوی کشورهای حاشیه خلیج فارس و روسیه آمده است: «وزیران خارجه از همه تلاش‌های مسالمت‌آمیز، ازجمله ابتکارات امارات متحده عربی و کوشش‌های این کشور در دستیابی به راه‌حلی صلح‌آمیز درباره موضوع جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از طریق مذاکرات دوجانبه دیوان بین‌المللی دادگستری تأکید می‌کنند». این در حالی است که جزایر سه‌گانه بخشی از خاک ایران هستند و به گفته مسئولان کشورمان موضوع مالکیت این جزایر به‌هیچ‌وجه «قابل گفت‌وگو» نیست؛ بنابراین اقدام اخیر روسیه بر سر نادیده‌گرفتن تمامیت ارضی ایران، واکنش‌های زیادی به دنبال داشت و در جدیدترین واکنش‌ها وزارت خارجه کشورمان ضمن صدور بیانیه‌ای، سفیر روسیه در تهران را احضار کرد و در این دیدار، اعتراض رسمی کشورمان از سوی وزارت خارجه به سفیر روسیه ابلاغ شد. دستیار وزیر و مدیر کل خلیج فارس وزارت امور خارجه کشورمان در این ملاقات با تأکید بر «تعلق ابدی جزایر سه‌گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک به خاک ایران، خواستار «صبح‌موضع روسیه نسبت به این موضوع» شد. پیش‌ازاین ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه، هم با مردود خواندن بیانیه صادرشده از سوی شش کشور حاشیه خلیج فارس و روسیه گفته بود: «این جزایر تعلق ابدی به ایران داشته و صدور این‌گونه بیانیه‌ها با روابط دوستانه ایران و همسایگان مغایرت دارد». حسین امیرعبداللّهیان، وزیر خارجه کشورمان هم در اولین واکنش رسمی به دولت این اقدام روسیه در توییته اعلام کرد: «بر سر استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی ایران، با هیچ طرفی تعارف نداریم». از طرفی، علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت هم با توییته اعتراضی با اشاره به موضوع جزایر سه‌گانه ایران و حرف و حدیث‌هایی که این روزها درباره آن مطرح است، نوشت: «بر سر منافع ملی و خاک کشور با احدی تعارف نداریم». البته این اظهارات در فضای مجازی با واکنش منفی برخی کاربران فضای مجازی مواجه شد؛ چراکه انتظار داشتند دولت در این زمینه نسبت به شریک مهم خود که اغلب نشان‌داده هرکجا منافعش ایجاب کند، رفتار غیرحرفه‌ای دارد، واکنش تندتری نشان دهد؛ اما باید منتظر بود و دید در روزهای آینده هم دولت، هم مجلس دراین‌باره به کدام جمع‌بندی خواهدان رسید و اگر دولت روسیه درصدد اصلاح و جبران این روند برنیاید و درباره این اقدامش تجدیدنظر نکند، چه تصمیم رسمی‌ای اتخاذ خواهد کرد.

**واکنش‌ها ادامه دارد**

در ادامه واکنش‌ها، روز گذشته حجت‌الاسلام ابوترابی‌فرد در خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت که «روسیه فورا موضع خود را درباره جزایر سه‌گانه ایران اصلاح کند». خطیب نمازجمعه تهران تأکید کرد: «با توجه به روابط راهبردی و استراتژیک تهران و مسکو،